
令和６年６月吉日 

各小中学校長 殿 

東京都小中学校環境教育研究会 

会 長   箱 﨑  高 之 

   （調布市立上ノ原小学校長） 

 

自然観察会のご案内 
～東京山間部の豊かな自然と野生動物との共生～ 

 

日頃より本研究会の活動にご理解ご協力をいただきお礼申し上げます。 

このたび本会では、御岳山の美しい自然に触れながらの自然観察会を開催します。 

元御岳ビジターセンター解説員で、現在は御岳山および高尾山周辺で自然をガイドされている宮田 浩 先生

を講師にお招きして、ムササビの暮らしと森林の関係、レンゲショウマの

生存戦略、さらにニホンジカとニホンカモシカによる地域植生の影響と野

生動物との共生について考えます。観察コースはロックガーデンを中心と

した、ゆっくり自然を満喫しながらの行程を計画しております。また、昼

食は御岳山の宿坊で「御師料理」をいただき、昼食後は御師より御岳山の

歴史と文化についてお話を伺う予定です。 

自然観察が初めての方も奮ってご参加ください。 

 

記 

 

１ 日 時  令和６年８月２日（金）９時から１６時 

２ 場 所  青梅市 御岳山～ロックガーデン周辺 

３ 定 員  ２０名（申し込み順） 

４ 集 合  JR青梅線 御嶽駅 ９時（小雨決行） 

※荒天等でやむを得ず中止の場合は、メールで連絡いたします。 

５ 解 散  ケーブルカー 滝本駅 １６時 

６ 講 師  宮田 浩 先生 

都立砂川高等学校、自然ガイド  元御岳ビジターセンター解説員 

７ 持ち物  山を歩ける服装（スニーカーOK）、雨具、水筒、帽子、筆記用具 

８ 費 用  参加費無料、ただし宿坊での昼食代は実費（3,300円の予定） 

９ 申 込  下記 QRコードより申し込み下さい。〆切は７月２６日(水)です。 

    ※先着順で定員に達した時点で申し込みを締め切らせていただきます。 

     人気の観察会のため、申込み可能になっていても既に定員に達している場合もあります。 

その際はこちらからお断りの連絡をさせていただきます。ご了承ください。 

     参加可能な方にはこちらから登録メールアドレス宛に、その旨をご連絡いたします。 

 

 《問い合わせ先》 日の出町立平井小学校 校長 森田 哲生 

 TEL ０４２－５９７－００４４ 

                           E-mail   hirai.es.01@town.hinode.tokyo.jp 

 

            
⇦ 申し込みフォーム 


